上述会计差错更正影响合并财务报表的科目及累计金额：

项目 2020 年度

应交税费 -24,183.86

资本公积 161,225.76

未分配利润 -123,337.71

盈余公积 -13,704.19

项目 2020 年度

财务费用 20,547.95

所得税费用 -3,082.19

净利润 -17,465.76

（9）其他事项综合影响

由于公司会计科目之间的重分类、税率变动等原因对相关会计科目进行追溯调整，会计差

错更正影响合并财务报表的科目及累计金额如下：

项目 2020 年度

应收账款 -394,870.95

预付账款 36,000.00

其他流动资产 -554,895.51

递延所得税资产 48,592.06

合同负债 -358,985.83

应交税费 -540,130.02

其他流动负债 -47,220.96

递延所得税负债 -19,973.60

资本公积 17,063.11

盈余公积 -53,789.99

未分配利润 143,961.37

少数股东权益 -6,098.48

101

项目 2020 年度

营业成本 225,340.78

管理费用 -6,672.84

信用减值损失（损失以“-”列示） 23,162.82

所得税费用 190,202.47

净利润 -385,707.59

（10）出于谨慎性原则，公司将柘城县华钻超硬材料有限公司补充确认为关联方，因此公

司对财务报表附注进行了更正，具体包括：

1）关联方

更正前：

无。

更正后：

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

柘城县华钻超硬材料有限公司 公司董事长王来福的哥哥王再福曾控制的公司

2）关联交易

   出售商品/提供劳务情况表

更正前：

无。

更正后：

关联方 关联交易内容 2020年度

柘城县华钻超硬材料有限公司 销售商品 1,761,072.49

合计  1,761,072.49

3）关联方应收应付款项

变更前：

无。

102

更正后：

项目名称 关联方
2020 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

应收账款 柘城县华钻超硬材料有限公司 1,796,126.99  89,806.35

合计 1,796,126.99  89,806.35

2.会计差错更正影响合并财务报表科目及累计金额：

单位：元

项目 2020年12月31日（更正前） 2020年12月31日（更正后） 会计差错差异

应收票据  26,443,985.79 26,443,985.79

应收账款 49,585,895.11 49,257,653.49 -328,241.62

应收款项融资 9,449,971.60 7,701,039.00 -1,748,932.60

预付款项 882,687.82 918,687.82 36,000.00

存货 86,527,621.89 86,923,658.81 396,036.92

其他流动资产 1,486,334.68 931,439.17 -554,895.51

长期待摊费用 1,454,056.09 1,126,662.28 -327,393.81

递延所得税资产 1,820,253.52 1,900,213.44 79,959.92

资产总计 246,738,283.75 270,734,802.84 23,996,519.09

应付账款 8,908,491.43 8,714,100.99 -194,390.44

合同负债 5,420,991.10 5,062,005.27 -358,985.83

应付职工薪酬 2,069,775.01 2,748,849.56 679,074.55

应交税费 3,078,426.81 2,037,178.32 -1,041,248.49

其他流动负债 704,728.84 26,392,032.74 25,687,303.90

递延所得税负债 705,292.88 685,319.28 -19,973.60

资本公积 16,367,235.77 16,545,524.64 178,288.87

盈余公积 9,585,387.03 9,425,346.61 -160,040.42

未分配利润 85,443,950.44 84,690,512.60 -753,437.84

少数股东权益 4,626,609.00 4,606,537.39 -20,071.61

股东权益合计 148,523,182.24 147,767,921.24 -755,261.00

负债和股东权益总计 246,738,283.75 270,734,802.84 23,996,519.09

103

营业成本 79,184,019.61 81,190,021.22 2,006,001.61

销售费用 4,222,717.11 3,456,589.91 -766,127.20

管理费用 8,958,960.92 9,000,209.16 41,248.24

财务费用 4,011,098.49 4,031,646.44 20,547.95

研发费用 12,983,016.30 9,967,127.47 -3,015,888.83

信用减值损失 -277,538.24 -216,936.32 60,601.92

资产减值损失 -336,840.11 -613,284.70 -276,444.59

利润总额 35,516,480.01 37,014,855.57 1,498,375.56

所得税费用 3,372,169.29 4,161,370.86 789,201.57

净利润 32,144,310.72 32,853,484.71 709,173.99

销售商品、提供劳务收到的现金 97,120,335.76 84,208,384.37 -12,911,951.39

收到其他与经营活动有关的现金 9,123,427.17 7,350,800.17 -1,772,627.00

购买商品、接受劳务支付的现金 22,906,555.91 26,619,522.23 3,712,966.32

支付给职工以及为职工支付的现金 11,923,619.17 11,923,100.56 -518.61

支付其他与经营活动有关的现金 19,785,154.19 8,912,850.81 -10,872,303.38

处置固定资产、无形资产和其他长

期资产收回的现金净额
24,911.29 25,191.29 280.00

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金
8,263,633.00 6,052,184.28 -2,211,448.72

取得借款收到的现金 20,497,633.49 25,269,404.33 4,771,770.84

分配股利、利润或偿付利息支付的

现金
9,942,944.30 9,401,721.14 -541,223.16

（四）首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

金额单位：元

项   目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 新准则

流动资产

   货币资金  24,947,516.02  24,947,516.02

   交易性金融资产  15,600,000.00  15,600,000.00

   应收票据  26,443,985.79  26,443,985.79

104

   应收账款  49,257,653.49  49,257,653.49

   应收款项融资  7,701,039.00  7,701,039.00

   预付款项  918,687.82  918,687.82

   其他应收款  81,653.74  81,653.74

   其中：应收利息

   应收股利

   存货  86,923,658.81  86,923,658.81

   其他流动资产  931,439.17  931,439.17

流动资产合计  212,805,633.84  212,805,633.84

非流动资产

   长期股权投资 1,954,606.89 1,954,606.89

   固定资产 44,740,445.06 44,740,445.06

   在建工程

使用权资产  6,032,925.95 6,032,925.95

   无形资产  8,063,241.33  8,063,241.33

   长期待摊费用  1,126,662.28  1,126,662.28

   递延所得税资产  1,900,213.44  1,900,213.44

   其他非流动资产  144,000.00  144,000.00

非流动资产合计  57,929,169.00  63,962,094.95 6,032,925.95

资产总计  270,734,802.84  276,767,728.79 6,032,925.95

流动负债

   短期借款  19,006,122.77  19,006,122.77

   应付票据  20,874,377.00  20,874,377.00

   应付账款  8,714,100.99  8,714,100.99

   预收款项

合同负债  5,062,005.27  5,062,005.27

   应付职工薪酬  2,748,849.56  2,748,849.56

   应交税费  2,037,178.32  2,037,178.32

   其他应付款  11,127,682.70  11,127,682.70

   其中：应付利息

   应付股利

   一年内到期的非流动负债  998,800.00 998,800.00

   其他流动负债  26,392,032.74  26,392,032.74

流动负债合计  95,962,349.35  96,961,149.35 998,800.00

非流动负债

105

   长期借款

   应付债券 19,649,629.64 19,649,629.64

   其中:优先股

   永续债

   租赁负债  5,034,125.95 5,034,125.95

   长期应付款

   递延收益  6,669,583.33  6,669,583.33

   递延所得税负债  685,319.28  685,319.28

   其他非流动负债

非流动负债合计 27,004,532.25 32,038,658.20 5,034,125.95

负 债 合 计 122,966,881.60 128,999,807.55 6,032,925.95

所有者权益

   股本  32,500,000.00  32,500,000.00

   资本公积  16,545,524.64  16,545,524.64

   盈余公积  9,425,346.61  9,425,346.61

   未分配利润  84,690,512.60  84,690,512.60

归属于母公司所有者权益合计  143,161,383.85  143,161,383.85

   少数股东权益  4,606,537.39  4,606,537.39

所有者权益合计  147,767,921.24  147,767,921.24

负债及所有者权益合计  270,734,802.84  276,767,728.79 6,032,925.95

注：2021年 1月 1日执行新租赁准则，将剩余租赁期 1年以上经营租赁的租赁付款额按照

增量借款利率折现后的现值扣除首次执行日已支付的租赁付款额（预付款项），调整增加期初

使用权资产，将 1 年内到期的租赁付款额扣除 1年内到期的未确认融资费用调整增加期初一年

内到期的非流动负债，将 1年以上到期的租赁付款额扣除 1年以上到期的未确认融资费用的差

额调整增加租赁负债。

对母公司资产负债表无影响。

六、合并财务报表主要项目注释

说明：期初指2021年01月01日，期末指2021年12月31日，上期指2020年度，本期指2021年度。

（一）货币资金

项目 期末余额 期初余额

现金  115,794.41  138,718.04

106

银行存款  20,130,073.12  9,537,973.48

其他货币资金  35,673,022.80  15,270,824.50

合计 55,918,890.33  24,947,516.02

其中因抵押、质押、冻结等对使用有限制款项的其他货币资金明细如下：

项目 期末余额 期初余额

银行承兑票据保证金 35,673,022.80 15,270,824.50

合计 35,673,022.80 15,270,824.50

（二）交易性金融资产